ATA DA 142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA – 06 DE JANEIRO DE 2024

Página 1 de 12

ATA DA 142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 06 DE JANEIRO DE

2024.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reúne-se o Plenário

do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Rondônia – CAU/RO, por meio de

videoconferência. Conforme art. 131 do Regimento Interno do CAU/RO a condução da primeira

plenária da gestão 2024-2026 será exercida pelo conselheiro titular mais idoso nesse caso pelo

arquiteto e urbanista Rogério da Silva e com a participação dos conselheiros: Andressa Zampoli,

Danielly Alves da Silva, Felipe Michel Teixeira Rodrigues Fernandes, Heverton Luiz

Nascimento do Carmo, Mariana Theol Denny Alves, Uéslei Saimon Olímpio de Souza e Walter

Gonçalves de Oliveira Alves. Colaboradores: Cássio Sousa Nascimento – Gerente

Administrativo e Financeiro, Jeferson Santos Schurmann – Gerente Geral e Max Queinon Batista

de Sousa – Gerente Técnico e de Fiscalização. 1. Abertura: O presidente interino ROGÉRIO

DA SILVA, às nove horas do dia seis do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, inicia a 142ª

Plenária Ordinária do CAU/RO e em seguida passa a palavra para que os conselheiros e

funcionários se apresentem. 2. Verificação de pauta: O presidente interino ROGÉRIO DA

SILVA lê a pauta da 142ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RO aos presentes e pergunta se

os conselheiros têm o interesse de incluir alguma pauta na reunião. 3. Comunicações – 3.1 Da

Presidência interina, dos Conselheiros e da Conselheira Federal: O presidente ROGÉRIO

DA SILVA inicia agradecendo a presença de todos e informa a importância da primeira plenária

do ano de 2024. 4. Ordem do dia – 4.1 Eleição do novo Presidente do CAU/RO para o triênio

2024-2026: O presidente interino ROGÉRIO DA SILVA conforme regimento interno abre a

plenária perguntando aos presentes quem tem interesse em se candidatar a presidente do

CAU/RO. O conselheiro titular Heverton Luiz Nascimento do Carmo informa o interesse em se

candidatar a presidente do conselho. O presidente interino ROGÉRIO SILVA conforme

regimento interno dá a palavra ao conselheiro HEVERTON LUIZ para apresentar ao plenário

sua proposta de gestão. Após a exposição de seu plano de gestão ao plenário o presidente interino

ROGÉRIO DA SILVA solicita que seja aberta a votação secreta na plataforma online para que

todos os conselheiros titulares possam votar e eleger o presidente do CAU/RO. Após a conclusão

e apuração da votação é apresentado o resultado: com 08 votos favoráveis e nenhuma abstenção,

o presidente interino ROGÉRIO DA SILVA declara como presidente do CAU/RO para o triênio

2024-2026 o arquiteto e urbanista HEVERTON LUIZ NASCIMENTO DO CARMO. O

presidente interino ROGÉRIO DA SILVA parabeniza o presidente eleito HEVERTON LUIZ

que agradece a confiança dada pelos conselheiros e informa que junto com os colegas pretende

contribuir na construção coletiva de um melhor Conselho a todos os profissionais arquitetos e

urbanistas do Estado de Rondônia. Após isso é lido o termo de posse do presidente eleito sendo

assinado pelo conselheiro ROGÉRIO DA SILVA e o presidente eleito HEVERTON LUIZ

ATA DA 142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA – 06 DE JANEIRO DE 2024

Página 2 de 12

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

NASCIMENTO DO CARMO. 4.2 Eleição do novo Vice-Presidente do CAU/RO triênio

2024-2026: O presidente eleito HEVERTON LUIZ, abre espaço aos conselheiros estaduais

titulares que queiram se candidatar a vice-presidente do CAU/RO conforme art. 141 do

Regimento Interno do CAU/RO. O conselheiro FELIPE FERNANDES declara o interesse em

ser vice-presidente do CAU/RO. O presidente HEVERTON LUIZ informa que o candidato terá

10 minutos para apresentar sua proposta de gestão e passa a palavra ao candidato FELIPE

FERNANDES que corrobora a proposta apresenta pelo presidente eleito HEVERTON LUIZ e

pede apoio dos colegas para assumir o cargo de vice-presidente. Após a explanação o presidente

HEVERTON LUIZ pede que seja elaborado a votação online para que todos os presentes possam

dar seus votos. Após a conclusão e apuração da votação é apresentado o resultado: com 07 votos

favoráveis e nenhuma abstenção é eleito como vice-presidente o arquiteto e urbanista FELIPE

FERNANDES para o triênio 2024-2026. O presidente HEVERTON LUIZ parabeniza a eleição

do conselheiro que trará uma grande representatividade e presença do Conselho. Em seguida, foi

assinado o termo de posse do novo vice-presidente do CAU/RO. 4.3 Composição das novas

comissões Ordinárias e especial do CAU/RO: Dando continuidade, o presidente eleito

HEVERTON LUIZ apresenta aos presentes conforme regimento interno a forma de composição

das comissões ordinárias do CAU/RO e informa que há atualmente no Conselho as seguintes

comissões ordinárias: Comissão de Atos Administrativos e Finanças – CAF; Comissão de

Ensino, Formação e Exercício Profissional – CEFEP; Comissão de Ética e Disciplina – CED e a

Comissão Especial de Diretrizes Estratégicas - CDE. Em seguida, o presidente HEVERTON

LUIZ abre espaço para que os conselheiros escolham as comissões que desejam fazer parte. Após

debate e votação os membros das comissões ordinárias ficam definidas da seguinte forma:

Comissão de Atos Administrativos e Finanças: Arquitetos(a) e Urbanistas Rogério da Silva,

Uéslei Saimon Olímpio de Souza e Maiara Márjore Rocha Peres; Comissão de Ensino,

Formação e Exercício Profissional: Arquitetos(a) e Urbanistas Andressa Zampoli, Rogério da

Silva e Danielly Alves da Silva; Comissão de Ética e Disciplina – CED: Arquitetos e Urbanistas

Walter Gonçalves de Oliveira Alves, Mariana Theol Denny Alves e Felipe Michel Teixeira

Rodrigues Fernandes; Comissão de Diretrizes Estratégicas – CDE: Arquitetos e Urbanistas

Felipe Michel Teixeira Rodrigues Fernandes, Mariana Theol Denny Alves e Andressa Zampoli.

4.4 Eleição dos coordenadores e coordenadores adjuntos das comissões ordinárias do

CAU/RO: Depois de compostos os membros da comissão, o presidente HEVERTON LUIZ

pergunta a cada um dos membros das comissões ordinárias quais desejam ser coordenadores

titulares e coordenadores adjuntos de cada comissão. Após votação as coordenações das

comissões foram definidas da seguinte forma: Comissão de Atos Administrativos e Finanças

Rogério da Silva (coordenador eleito) e Uéslei Saimon Olímpio de Souza (coordenador adjunto)

Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional: Andressa Zampoli (coordenadora

ATA DA 142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA – 06 DE JANEIRO DE 2024

Página 3 de 12

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

eleita), Rogério da Silva (coordenador adjunto eleito); Comissão de Ética e Disciplina – CED:

Walter Gonçalves de Oliveira Alves (coordenador eleito) e Mariana Theol Denny Alves

(coordenadora adjunta eleita); Comissão de Diretrizes Estratégicas – CDE - Felipe Michel

Teixeira Rodrigues Fernandes (coordenador eleito) e Mariana Theol Denny Alves (coordenadora

adjunta eleita). 4.5 Apreciação do calendário de reuniões do CAU/RO em 2024: Dando

continuidade, o presidente HVERTON LUIZ apresenta aos conselheiros presentes modelo de

calendário de reuniões de comissão e plenária do CAU/RO para o ano de 2024 e abre espaço

para que os mesmos deem sugestões de datas para as reuniões do Conselho. O presidente pôs em

votação a sugestão e com votos de todos os conselheiros titulares a sugestão é aprovada com as

seguintes datas 27 de janeiro, 24 de fevereiro, 23 de março, 27 de abril, 25 de maio, 29 de junho,

27 de julho, 31 de agosto, 28 de setembro, 26 de outubro, 30 de novembro e 21 de dezembro.

5.Informes Gerais: A gestão de contas bancárias do CAU/RO será realizada pelo presidente

eleito HEVERTON LUIZ e pelo gerente administrativo e financeiro Cassio Sousa Nascimento.

6. Encerramento: Nada mais havendo a tratar o presidente ANTONIO LOPES BALAU FILHO

após dá boas-vindas aos novos conselheiros e dando votos de uma gestão exitosa dá por

encerrada a 142ª reunião plenária ordinária do CAU/RO; onde eu, Cássio Sousa Nascimento,

funcionário do CAU/RO atuo e lavro esta Ata, de ordem do Presidente HEVERTON LUIZ

NASCIMENTO DO CARMO que será lida, aprovada e assinada por todos os presentes.

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DOS CONSELHEIROS PRESENTES NA 142ª PLENÁRIA

ORDINARIA

Nome HEVERTON LUIZ NASCIMENTO DO CARMO (PRESIDENTE ELEITO

TRIÊNIO 2024-2026)

CAU nº A103675-0

CPF: 028.704.837-32

Profissão: Arquiteto e Urbanista

Identidade 262322353

Data de Expedição 06/07/1994

UF de Expedição SP

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil: Casado

Data de Nascimento 15/11/1975

Naturalidade/UF São José dos Campos/SP

Nacionalidade Brasileira

Endereço Rua Miguel de Cervantes, 117 Bloco 04 Apto 108

Bairro Aeroclube

Cidade Porto Velho

ATA DA 142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA – 06 DE JANEIRO DE 2024

Página 4 de 12

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

UF RO

CEP 76811-003

Nome: DJALMA JOSÉ ARANTES

CAU nº A8148-5

CPF 009.862.298-65

Profissão: Arquiteto e Urbanista

Identidade 92598596

Data de Expedição 15/12/2004

UF de Expedição SP

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil: Casado

Data de Nascimento 04/03/1957

Naturalidade/UF: Santo Antônio da Alegria/SP

Nacionalidade Brasileira

Endereço Rua Aluizio Ferreira, 664 Apto 601

Bairro Urupá

Cidade: Ji-Paraná

UF RO

CEP 76900-220

Nome ROGÉRIO DA SILVA

CAU nº A111414-0

CPF 024.368.787-7

Profissão: Arquiteto e Urbanista

Identidade 094920915

Data de Expedição 15/10/1998

UF de Expedição RJ

Órgão Expedidor IFP

Estado Civil Casado

Data de Nascimento: 16/06/1973

Naturalidade/UF: Rio de Janeiro/RJ

Nacionalidade Brasileira

Endereço Rua Jardins, 477 Cond. Res. Azaléia Casa 69

Bairro: 22 de Dezembro

Cidade: Porto Velho

UF RO

CEP 76817-001

ATA DA 142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA – 06 DE JANEIRO DE 2024

Página 5 de 12

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

Nome FERNANDA OLIVEIRA PICCOLI

CAU nº A166811-0

CPF 044.042.671-50

Profissão: Arquiteta e Urbanista

Identidade 20370075

Data de Expedição 27/11/2007

UF de Expedição MT

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil Solteira

Data de Nascimento 24/12/1990

Naturalidade/UF: Cianorte/PR

Nacionalidade Brasileira

Endereço: Rua Alexandre Guimarães, 1758

Bairro: Areal

Cidade: Porto Velho

UF RO

CEP: 7680-435

Nome WALTER GONÇALVES DE OLIVEIRA ALVES

CAU nº A91906-3

CPF 962.015.922-53

Profissão: Arquiteto e Urbanista

Identidade: 16372648

Data de Expedição: 12/05/2006

UF de Expedição:MG

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil Solteiro

Data de Nascimento 07/01/1989

Naturalidade/UF: Ipanema/MG

Nacionalidade: Brasileira

Endereço Rua Venezuela, 2870

Bairro Embratel

Cidade Porto Velho

UF RO

CEP 76820-810

Nome POLLYANNA SENA CALDERARI

CAU nº A120379-7

ATA DA 142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA – 06 DE JANEIRO DE 2024

Página 6 de 12

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

CPF 867.499.272-20

Profissão: Arquiteta e Urbanista

Identidade 1015796

Data de Expedição 14/02/2011

UF de Expedição RO

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil: Solteira

Data de Nascimento: 13/01/1988

Naturalidade/UF: Ariquemes/RO

Nacionalidade Brasileira

Endereço: Travessa Garapeira, 3410

Bairro: Setor 01

Cidade: Ariquemes

UF RO

CEP: 76870-068

Nome MARIANA THEOL DENNY ALVES

CAU nº A185171-3

CPF 024.166.752-65

Profissão: Arquiteta e Urbanista

Identidade 1246785

Data de Expedição 04/03/2011

UF de Expedição RO

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil Solteira

Data de Nascimento 08/04/1997

Naturalidade/UF: Porto Velho/RO

Nacionalidade Brasileira

Endereço Rua Principal, 5871 Ap D203

Bairro: Novo Horizonte

Cidade: Porto Velho

UF RO

CEP 76810-160

Nome DIOGO HENRIQUE NERY DA SILVA

CAU nº A184757-0

CPF 015.673.462-19

Profissão: Arquiteto e Urbanista

ATA DA 142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA – 06 DE JANEIRO DE 2024

Página 7 de 12

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

Identidade: 1165573

Data de Expedição: 11/02/2019

UF de Expedição RO

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil Solteira

Data de Nascimento: 26/02/1996

Naturalidade/UF: Porto Velho/RO

Nacionalidade Brasileira

Endereço: Rua Esplendor, 4659

Bairro: Escola de Polícia

Cidade Porto Velho

UF: RO

CEP 76824-810

Nome FELIPE MICHEL TEIXEIRA RODRIGUES FERNANDES (VICE-PRESIDENTE

ELEITO TRIÊNIO 2024-2026)

CAU nº A166821-8

CPF 891.268.742-53

Profissão: Arquiteto e Urbanista

Identidade 920718

Data de Expedição 13/08/2013

UF de Expedição RO

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil: Solteiro

Data de Nascimento: 01/02/1989

Naturalidade/UF: Arcos/MG

Nacionalidade Brasileira

Endereço Rua Reverendo Elias Fontes, 1782

Bairro: Agenor de Carvalho

Cidade Porto Velho

UF RO

CEP: 76820-294

Nome FLORA MARTINEZ PALHARES VILLAR

CAU nº A193377-9

CPF 700.011.552-10

Profissão: Arquiteta e Urbanista

Identidade 6314468

ATA DA 142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA – 06 DE JANEIRO DE 2024

Página 8 de 12

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

Data de Expedição 04/03/2013

UF de Expedição GO

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil: Solteira

Data de Nascimento: 05/10/1997

Naturalidade/UF: Guajará-Mirim/RO

Nacionalidade Brasileira

Endereço Rua Eduardo Lima e Silva, 861 Apto 804

Bairro: Agenor do Carvalho

Cidade Porto Velho

UF RO

CEP 76820-202

Nome ANDRESSA ZAMPOLI

CAU nº A120372-0

CPF 995.862.662-49

Profissão: Arquiteta e Urbanista

Identidade 001753629

Data de Expedição 25/03/2011

UF de Expedição MS

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil Solteira

Data de Nascimento 23/09/1989

Naturalidade/UF: Cacoal/RO

Nacionalidade Brasileira

Endereço Avenida Recife, 268

Bairro: Novo Cacoal

Cidade Cacoal

UF RO

CEP 76962-160

Nome ÍSYS NOGUEIRA DE ARAÚJO

CAU nº A155697-5

CPF 014.735.482-09

Profissão: Arquiteta e Urbanista

Identidade: 1155599

Data de Expedição: 27/05/2009

UF de Expedição RO

ATA DA 142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA – 06 DE JANEIRO DE 2024

Página 9 de 12

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil Solteira

Data de Nascimento: 21/07/1995

Naturalidade/UF: Porto Velho/RO

Nacionalidade Brasileira

Endereço Avenida Uruguai, 1370

Bairro: Nova Porto Velho

Cidade Porto Velho

UF RO

CEP 76820-132

Nome MAIARA MÁRJORE ROCHA PERES

CAU nº A73169-2

CPF 935.620.982-00

Profissão: Arquiteta e Urbanista

Identidade 958472

Data de Expedição 07/04/2005

UF de Expedição RO

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil Casada

Data de Nascimento 22/07/1988

Naturalidade/UF: Porto Velho/RO

Nacionalidade Brasileira

Endereço Rua Padre Messias, 2378

Bairro Flodoaldo Pontes Pinto

Cidade Porto Velho

UF RO

CEP 76820-522

Nome NATALIA COSTA DOS SANTOS

CAU nº A140283-8

CPF 015.389.272-25

Profissão: Arquiteta e Urbanista

Identidade 996705

Data de Expedição 12/01/2006

UF de Expedição RO

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil: Solteira

ATA DA 142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA – 06 DE JANEIRO DE 2024

Página 10 de 12

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350

351

352

353

354

355

356

357

358

Data de Nascimento 09/06/1992

Naturalidade/UF Ji-Paraná/RO

Nacionalidade Brasileira

Endereço Rua Otávio Rodrigues de Matos, 2935

Bairro Centro

Cidade: Presidente Médici

UF RO

CEP 76916-000

Nome UÉSLEI SAIMON OLÍMPIO DE SOUZA

CAU nº A166895-1

CPF 529.733.602-34

Profissão: Arquiteto e Urbanista

Identidade 872031

Data de Expedição 05/02/2014

UF de Expedição RO

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil Solteiro

Data de Nascimento 22/09/1988

Naturalidade/UF Porto Velho/RO

Nacionalidade Brasileira

Endereço Rua Rio de Janeiro, 4322

Bairro Nova Porto Velho

Cidade Porto Velho

UF RO

CEP 76.820-050

Nome ANA BEATRIZ LEÃO SOUZA

CAU nº A110522-1

CPF 002.128.872-03

Profissão: Arquiteta e Urbanista

Identidade 12517306

Data de Expedição 28/06/2001

UF de Expedição MG

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil: Solteira

Data de Nascimento 14/10/1988

Naturalidade/UF Porto Velho/RO

ATA DA 142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA – 06 DE JANEIRO DE 2024

Página 11 de 12

359

360

361

362

363

364

365

366

367

368

369

370

371

372

373

374

375

376

377

378

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

389

390

391

392

393

394

Nacionalidade Brasileira

Endereço Estrada do Santo Antônio, 3903 Bloco B Apto 304

Bairro Triângulo

Cidade Porto Velho

UF RO

CEP 76805-696

Nome DANIELLY ALVES DA SILVA

CAU nº A173205-6

CPF 002.688.472-07

Profissão: Arquiteta e Urbanista

Identidade 1371612

Data de Expedição 29/05/2013

UF de Expedição RO

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil: Casada

Data de Nascimento 15/09/1996

Naturalidade/UF: Cacoal/RO

Nacionalidade Brasileira

Endereço Rua Santo Antônio, 1807

Bairro Santo Antônio

Cidade: Cacoal

UF RO

CEP 76967-377

Nome JOÃO LUCAS GONÇALVES DOS REIS

CAU nº A242833-4

CPF 028.454.082-00

Profissão: Arquiteto e Urbanista

Identidade 1289542

Data de Expedição 30/12/201

UF de Expedição RO

Órgão Expedidor SSP

Estado Civil Solteiro

Data de Nascimento 17/09/1996

Naturalidade/UF Cacoal/RO

Nacionalidade Brasileira

Endereço Rua Esmeralda, 415

ATA DA 142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA – 06 DE JANEIRO DE 2024

Página 12 de 12

395

396

397

398

Bairro Balneário Arco-Íris

Cidade Cacoal

UF RO

CEP 76811-834

Porto Velho, 06 de janeiro de 2024.

________________________________

Heverton Luiz Nascimento do Carmo

Presidente Eleito do CAU/RO

CAU nº A103675-0

_____________________________

Cássio Sousa Nascimento

Gerente Administrativo e Financeiro do

CAU/RO

Mat. 850390

		2024-01-08T10:41:32-0400
	CASSIO SOUSA NASCIMENTO:95781579249

		2024-01-08T14:26:27-0300